M Olestissima quæstio est, ut statim dicatur, utrum licet uti scientia confessionalis, & exercendo quodam actus ingratos, id est, quod autem bene notat Coninck Disp. 9. de S. Gillo n. 59. hæc actiones possint esse quadruplices.

Primi generis sunt, quæ spectant aliquam rei, uti scientia confessionalis, & exercendo quodam actus ingratos, id est, quod redundant in actu gravamen pœnitenti. Ut autem bene notat Coninck Disp. 9. de S. Gillo n. 59. hæc actiones possint esse quadruplices.

similes. Et eodem etiam spectaret, si Superior sciens ex Confessione, subditum certo loco solitum committere peccatum, ei per se vel alios strueret infidias, ut cum in peccato deprehenderet.

Secundi generis sunt, quæ spectant ad distributionem officiorum, v. g. negatio suffragii in electione ad aliquod officium aut beneficium; nonne aliquod officium alicui conferre; amovere aliquem à beneficio jam adepto, aut à certo loco, in quo quis habitat, quando Superior pro libitu potest ea facere.

Tertia consistunt in negatione Sacramentorum, v. c. Eucharistie, Confirmationis, Ordinis, assistentia Matrimonii &c. Quibus etiam addi potest declinatio consortii ejus, quem scio ex Confessione excommunicatum.

Quarta consistunt in objectione alicujus impedimenti, quo quis, sine alio suo incommendo, impeditur ab aliquo peccato committendo; exempli gratiæ, Superior in aliqua Religione ex Confessione intelligit, suos subditos noctu per aliquem locum egredi è Monasterio, ad nequitias aliquas perpetrandas, quod sine ulla aliorum suspicione facilè posset, ibi, quefito alio colore, aliquid adificando aut struem lignorum erigendo, aut simili modo impedit, queritur, an hoc sit licitum.

Certè videtur, inquit Coninck suprà n. 68. valde durum negare, eum hoc posse facere, cum nullum inde penitenti gravamen accidat, ob quod Confessio possit reddi odiosa. Nam nec ullum notabile comodum, quod sit à peccato distinctum, penitenti admittitur, ut sit, quando impeditur à conseqvendo alio officio: nec peccatum aliquo facto vel signo ei exprobatur, ut sit, quando penitenti negatur Sacramentum.

Si objicias; penitens id reputatur est pro gravamine. Respondet idem Auctor n. 69. talis vanissimè hoc reputat. Unde ob ejusmodi metum nemo potest à confitendo retrahiri, qui habet aliquo modo animum se emendandi. Adde, parùm curandum, si aliqui avertantur, ne cum tali voluntate perseverandi in suo scelere confiteantur. Consultum tamen est, etiam in hoc casu priùs petere penitentis confessum, ut omne periculum evitetur, quem ille sine dubio, ut possit absolvit, tenetur dare. Quòd si nolit, potest Superior uti jure suo.

Si replies; Superior Regularis non habet ius, propter prohibitionem Clement. VIII. quæ habetur apud Cherubinum inter Bullas Urbanianas fol. 67. ibi: Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarii, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione haberunt, ad exteriorem gubernationem utantur. Et infra: Atque ita per quoscumque Regularium Superiores, quicumque illi sint observari mandavit. Non obstantibus Constitutionibus &

ordinationibus Apostolicis ac cuiusvis Concilii, etiam Generalis Decretis &c.

Respondet Coninck suprà: Hæc prohibitiō solū loquitur de actibus spectantibus ad gubernationem, quales sunt actus secundi, aut ad summum etiam tertii generis ex recentissimis. Hi autem actus nullo modo spectant ad gubernationem personarum, cum circa illas nihil decernatur: & fieri possent etiam ab illis, qui ad personarum gubernationem nullum jus habent, v. c. ab economo aut similibus. Hæc ille.

Atque ut Superioribus foret illicitum ex iure isto positivo, saltem aliis Confessariis licet in hoc, vel simili casu, tali viâ peccatum impeditre: v. g. scio ex Confessione, hæc nocte talen domum spoliandam, honesto aliquo prætextu eculo vesperi in ea instrui convivium, & in seru nocte detineo convivas, quo spoliatio impediatur. Novi præditionem civitatis, cur non possum dicere iis, quibus cunctione incumbit: Vigilate, quando non est ultum periculum expressionis confitentis? Famulus confitetur se habere clavem cista pecuniarie, & fortunam jam sibi commissum, existimas, quia non possum alio prætextu pecuniam inde auferre, & recondere in alia cista, aut ceram mutare?

Si casus, propositus à Coninck suprà, admittitur, non video, quare etiam hi posteriores non possint admitti; quia solū impeditur peccatum; & quāvis penitens id reputet pro gravamine, tamen vanissimè. Immo potius deberet gaudere, quod sine suo dedecore & alio præjudicio famæ, honoris, aut alterius iusti modi, subtrahatur ei occasio peccandi; unde prorsus irrationaliter per hoc avertetur à Confessione. Et ideo parum curandum; quia melius est, ut non confiteatur, quām ut confiteatur cum tali voluntate perseverandi in suo peccato.

Sed progrediamur ad alias actiones, atque in primis ad illas, quæ enumerantur in secunda parte Conclusionis, quas communis sententia Theologorum docet esse illicitas, etiam inscio penitentis, non minùs, quām directa vel indirecta revelatio peccati. Et merito; quia finē legitima probatione, facta in foro externo, injūstè exercentur; jam autem notitia confessionalis planè inutilis est in foro externo, in tantum, ut si aliquis Iudex contra subditum interrogasset testes, processum institueret, vel quid simile aggressus esset, atque appareret, hos actus initium habuisse à notitia confessionali, sacrilegè revelata, omnes hujusmodi actus, utpote invalidi, rescindi ab eodem, & à quocumque alio Iudice, qui id rescivit, omnino deberent.

Hinc Malderus suprà c. 14. Caveat, inquit, Confessarius, ne dicat speciatim, à quo peccato imminet periculum, v. g. ne dicat, Vigila,

T. 3

secundi.

335.
Tertiis

Quarti.

336.
Ante quarti
genitus, ex
notem Au-
stini.

Objicio
contra pa-
rem affi-
mantem
Solitaria.

157.
Responca ex
Bulla Cle-
ment. VIII.

Vigila, quia hanc nocte est committendum furtum; tunc enim non solum ipse excederet, prodendo eminens peccatorem, sed clauderet manum Iudicii, ne sic deprehensum puniat.

160.

An Iudex possit procedere contra confessum sacramentaliter, quando crimen est factum publicum, & quod hic admiserit tale crimen, recedens a Soto, qui id concessit, quando occasione Confessionis Sacerdos dixisset licet:

Nugus.

Quodl. 5. q. 13. & Aliis , quos citat , addens ,
quod videatur etiam in praxi observari . Faci-
lius autem (prosequitur) excusantur occasio-
nes negativas , quam positiva ; v. g. si unī pe-
nitenti , propter ejus puritatem & candorem
internum , Confessarius maiorem benevolen-
tiam ostendat , quam aliis ; tunc enim verè non
omittit benevolentie signa , aliás exhibenda ,
propter notitiam Confessionis , sed folūm non
moveatur à Confessione , ad exhibenda alia si-
gna magis specialia , propter specialia merita ,
qua in Confessione cognoscat . Hec ille .

Occasiones positivæ sunt, ostendere vultum solito austeriorem, durius solito alloqui penitentem & similia, quæ meritò à DD. reprobantur; quia sunt virtualis exprobratio peccati, cum aliqua verecundia penitentis; adeoque unus merè extrinsecum Confessioni, meritò eam reddens odiosam.

Advertebit etiam oportet (inquit Card. supera) in aliqua materia propter ejus qualitatem & gravitatem non reputari levem suspicionem, qua aliis fortasse levis esset : v.g. quacumque occasio dixerit marito : etiam levis, suscipiat

occasio deretur marito; etiam levis, luspicandi adulterium uxoris sua, esset gravissime contra sigillum; quia nimis difficilis redderetur Confessio ex tali periculo.

Itaque non semper licent actiones, enumera-

ratu*m* in prima parte Conclusionis. Sed num quid aliquando? Affirmat Scorus 4. dist. 21. q. 2. Nec Scotus tantum, sed etiam ante ipsum Alensis 4. p. q. 78. a. 1. memb. 2. ad 8. D. Tho. 4. dist. 21. q. 3. a. 1. questioni, 1. ad 3. & melius Quodl. 5. a. 13. D. Bonavent. 4. dist. 21. in 2. p. a. 2. q. 1. n. 62. D. Antoninus 3. p. tit. 14. c. 12. §. 2. & tit. 17. c. 22. §. 1. & illi gravissimi Auctores, quos ultra 30. refert Sanchez lib. 3. de Matrim. disp. 16. n. 2.

Qui omnes docent, Sacerdotem lícite uiri scientiā Confessionis ad externam gubernatiōnem, ut faciat vel omitat aliqua, qua alibi non efficit facturus vel omisſurus, quando facere vel omittere potest absque periculo detracitio- nis Confessionis. Cūm autem scripserint ante Decretum Clement. VIII. intelligendi ve- niunt de lícito usū, præcise spectatā institutio ne Sacramenti.

Interim quoniam Decretum istud solum lo-
quitur de Superioribus Regularium, ut patet
ex verbis supra relatis, licet profecto, etiam illos
nunc Conclusionem nostram, secundum illos
Doctores, esse veram: quippe non approbat
simplicerit & pro semper istos actus, sed pro
aliquando, seu in certis tantum circumstantiis,
quarum una est, nisi aliunde habeat vel illi Con-
fessario sine specialiter per legem positivam
prohibiti; prout Superioribus Regularium
prohibiti sunt omnes illi actus, qui spectant ad
externam gubernationem.

Sed dicet aliquis; si ex natura rei illi actus liciti sint, non video, quomodo possint à Pop-

tifice in universum Prælatis prohiberi; atqui
in universum prohibentur: ergo etiam ex na-
tura rei illiciti sunt: ergo non solum illiciti
Prælati Regularium, sed etiam ceteris omni-
bus Confessariis.

Major probatur: nam si in aliquibus casibus
liciti essent, essent etiam necessarii ex praecepto
naturali; v. g. ne eligatur scienter indigetus
ad Praetoram, cum talis electio sit intrinsecè
mala, & aferat gravissimum nocumētum,
quod Praetatus debet impedire, si posset.

Item, si sciret ex Confessionis notitia, aliquem non esse Sacerdotem, deberet non designare illum in Confessarium suorum subditorum, ne illi irritas faciant omnes Confessiones, cum tanto iporum detimento, & irreverentia Sacramenti. Et tamen, etiam in hoc casu prohibet Pontifex usum talis notitiae ad gubernationem. Supponit ergo, antecedenter suisse

illicitum talem usum, alioquin non posset, contra naturale praeceptum charitatis & Religionis, praeceptum mete Ecclesiasticum obligare.

Simili namque argumento probari solet, Confessionem & Absolutionem per literas, & in absentia, esse invalidam; quia alioquin non potuisset idem Pontifex prohibere, ne illo umquam casu contraria doctrina ad proximam re- duceretur: nam si valida esset, lex naturalis obligaret ad absolvendum in casu extremi necessitatis moribundum absentem, cui precepto caritatis non possit ulla lex humana derogare. Sic ergo in casu proposito preceptum Pontificium, adeo universale, probat ex natura rei fuisse, vel ex Christi prohibitione illicitum usum talis scientiae ad gubernationem, alioquin pro aliquibus casibus non potuisset lex humana illum usum prohibere.

Ita argumentatur. Lugo pro contraria sententia (quam libentissime amplectitur sapientia, n. 93.) argumentatur, inquam, n. 94. arguens Suarium, quasi videatur minus consequenter locutus disp. 33, sect. 7. n. 4. ubi dicit nostram sententiam ex natura rei, seu ratione spectatam, improbat non posse; id tamen quod per se malum non est, ob periculum mali posse prohiberi.

Sed, meo iudicio, Suarius magis conseruerter locutus fuit, quam Card. nam si ele^o
gio indigni ad Praet^mlaturam, & designatio non
Sacerdotis in Confessarium, sunt actiones in-
trinsicē mala, ut ibi Eminent^e supponit,
quomodo licent, im^q debit^o sunt, ut idem
Auctor vult, ratione sigilli? Numquid facien-
da mala, ut eventiant bona? Numquid men-
daciūm justificari potest propter idem sigillum?
Hoc negat Eminent^e. Ergo si electio indigni ad
Praet^mlaturam ita est intrinsicē mala, sicuti men-
daciūm, nec ipsa justificari poterit propter si-
gillum.

sensu debent dici intrinsecè malæ, si aliunde non præponderet majus præceptum. Sicut igitur præponderat præceptum sigilli, cur etiam non poterit præponderare Decretum istud Pontificium, quod possum est, ut melius obseretur sigillum?

170. An præceptum humanum possit præponderare præcepto divino.

Arriaga.

An quia sigillum est præceptum divinum; hoc autem Decretum tantum præceptum humanum? Nonne celebrare Missam cum vestibus sacris solum est præceptum humanum, & tamen præponderat præcepto divino communicandi in articulo mortis?

Immo putat Arriaga suprà, præceptum humanum, irritans matrimonium in gradibus consanguinitatis & affinitatis, ita obligare in omnibus casibus non obtentâ dispensatione, ut nemo, etiamsi deberet mori, posset, si ea consanguinitas sit ei nota, contrahere in eo gradu.

Idem est, inquit, in præcepto etiam positivo non contrahendi sine Parocho & testibus. Idem est in præcepto non celebrandi sine vestibus sacris, sine aro &c. Idem respectu Sacerdotis latini in Ecclesia latina non celebrandi in fermentato; & tamen possunt occurtere casus, in quibus ad salutem etiam æternam infirmi esset necessarium eo modo celebrare.

Data enim sententiâ, quod Eucharistia aliquando causet primam gratiam, si infirmus esset extra sensus, & non dederet signa Confessionis, haberet tamen attritionem, posset per Eucharistiam iustificari; utque alius modus superesset, si Extrema Unctio non posset ei applicari, eo quod non haberentur sacri liquores. Hac illa.

171. Non peccat, qui meu moris contrahit. Matrimonium cum impedimento juri humani.

Quando obligat lex humana cum pericu lo vite.

172. Respondeatur ad objecionem

Quæ nec vera puto, nec necessaria ad propositum nostrum. Non vera; quia iudico cum aliis Auctoribus, non peccare, qui metu mortis, vel alterius gravis documenti, contraheret matrimonium cum impedimento, jure tantum humano contractum irritante aut prohibente. Item qui eodem metu contraheret sine Parocho & testibus. Similiter qui consecraret in fermentato, aut sine vestibus sacris, quando id esset necessarium ad æternam salutem infirmi.

Et ratio patet ex hac Regula, qua communiter traditur in Tract. de Leg. Lex humana non obligat cum periculo vita corporalis, minus spiritualis & æternae, nisi hujusmodi periculum sit per se annexum actui præcepto, vel non observantia cedat in formalem contumum legis, implicitam fidei abnegationem, aut scandalum proximi, de quibus imprimis non est opus diffusus disputare: quia si vera est doctrina Arriagæ, tanto magis probatur falsitas doctrina Eminent. Sin autem falsa, ut puto, tunc Respondeo; etiam Decretum istud Pontificium in similibus circumstantiis non obligare.

Et sane mirum foret, si Pontifex sensisset, illam gubernationem ex natura rei vel præcepto Christi illicitam, quod solis Prælatis Re-

gularibus eam inhibuisset, & non omnibus omnino Prælati, etiam secularibus, cum enim est omnis obligatio sigilli: ergo dum solum loquitur de Regularibus, supponit, alias ex jure naturæ aut divino non obligari, alioquin minus prudenter egisset, dando animam eo ipso Prælati secularibus materialiter erandi, id est, cogitandi se non obligari; id quod de Pontifice (qui debet Ecclesiam docere circa ea, in quibus gravis error esse potest) non debet ullo modo dici.

Accedit; quod si Pontifex judicasset, eam esse obligationem, ex institutione Christi inveniam Sacramento, profecto id ad majora sui præcepti valorem declarasset, & non quid à se tantum imponitam (inflar aliarum obligationem in eodem Decreto) eam dixisset.

Denique ad instantiam, quam aferit Card. de Confessione & Absolutione per literas, & in absentia, facile responderetur; Ponit in interrogatum suisse, an licet in necessitate, nam extra necessitatem secundum Omnes erat illata. Damnavit autem Pontifex hanc propositionem: *Licet a Sacerdote abesse Absolucionem sibi nere*, prohibuitque, ne deinceps in publicis, privatisque lectionibus doceatur, neque unquam tamquam ullo casu probabilis defendatur, aut in proxim deducatur, idque sub pena excommunicationis; quæ non dicit Pontifex in præsenti Decreto, ut pater ex ejus verbis, supra relatis; ergo non valet argumentum ab uno Decreto ad aliud.

Unde non placet, quod ait Malderus super c. 14. Videatur Clemens VIII. in monoprio, edito a. 1594. 26. Maii de casuum reservatione, generaliter declarasse, non licete scientiam ex Confessione acceptam applicare ad externam gubernationem.

Hoc, inquam, non placet; quia sic in illa moru proprio non decernit generaliter: Non peccatorum Absolutiones sibi referunt, excepti illæ que sequuntur &c. sed tantum declarat, id non licere Regularium Superioribus; ita etiam non videtur generaliter declarasse, non licete scientiam, ex Confessione acceptam, applicare ad externam gubernationem, sed tantum non licere id Superioribus Regularium; quæ eam ratio dispatiatissima?

Sed prosequamur doctrinam Malderi: Ita quæ (inquit) Constitutione ramen potest intelligi aliquid Ecclesiastice Constitutionis, divino & naturali juri superadditum, obligat Religiosos, apud quos liberius videbatur posse esse usus scientie, ex Confessione accepta. Itaque Superior, qui ex Confessione novit confessio esse periculorum adire talem locum, non potest nunc ex illa scientia ei negare veniam, adeundi talem locum, aut prohibere, ne eumdem adeat, quævis aliter senecti: Henrique ante hanc Constitutionem. Potest tamen in Confessione exigere propositum firmum, non

amplius eum locum adeundi, eiique præcipere ne adeat, quando tantum est periculum, ut lege naturæ teneatur vitare, & defectu hujus propositi negare Absolutionem.

Neque oblet; quod ex uitiatione istius loci aliqui suspicabuntur, de mala conuersatione sua in eo loco, aliquid hunc penitentem esse confessum, quia ipsa illa uitatio fit ex con-sensu penitentis, & si quid de sua Confessio-ne inde propalat, ipse debito modo pro-palat; quomodo & emendatio vita, indicium est bene factæ Confessionis. Ubi & illud monuerim, si Confessor sit Superior, posse ipsum ex scientia, hausta ex Confessione, sibi subditos prudenter regere, magis insistendo vigilancia, eam cautelâ, ut non possit unquam aliquid adverti in modo ejus agendi, unde Confessio revelaretur, aut in suspicionem vel odium aliquod veniret directè vel indirectè; si enim potest alios monere, ut vigilent, multò magis ipse potest vigilare attentiùs. Hec ille.

Et aliquibus interjectis, concludit dicens: Ceterum etiam si quis possit ex Confessionis auditione fieri prudentior, non tam ideo Confessionem audiat, ut in regime suorum fieri prudentior. Optima sanè admonitio quia alia viā, minus periculosā, potest Superior fieri prudentior.

Si tamen ex Confessione intelligat subdi-tos sibi irasci, & oppidò murmurare, quod parcus & durus sit, audacter utatur eam scien-tiā ad hoc, ut deinde suavius & liberalius agat cum illis, det ultroneam licentiam am-bulandi, colloquendi, ludendi &c. addat por-tionem aliquam cibi & potius extraordinariam; & Confessio inde non fiet odiosa, etiam ei, qui hoc dixit in Confessione, & intel-ligit illam emendationem ex notitia sua Con-fessionis provenire; quia forte propterea di-xit.

Ac proinde non timeat Decretum Pontificium, quod solum loquitur de gubernatione perlonarum particularium in illis, quæ possunt esse odiosa; ut sunt actiones in Conclusione expressæ. In his ergo timeat Superior Regu-laris Decretum, non in illis.

Ut autem proprius ad rem accedamus, pa-tet ex dictis, Decretum Clementis non satis probare, universaliter (id est omnibus & sem-per) ex jure naturæ, aut prohibitione Christi, esse illicitum declinare consilium ext-communicati, amovere indignum ab offi-cio, negare indigno suffragium, Sacra-men-ta &c.

Sed numquid aliunde probatur? Affir-mant Aliqui apud Sanchez lib. 3. de M. trim. Disput. 16. n. 3. quos ipse sequitur cum aliis Authoribus ex Societate Iesu. Quin etiam Generalis Societatis (ut ibi refert Sanchez)

Claudius Aquaviva a. 1590. probibuit con-trariam doctrinam publicè aut privatum doce-ri, illiusque usum; sicque concludit: Ita pror-sus in omnibus caibus nostri se gerant Confessarii, ac si in Confessione nihil penitus audivissent: sibi persuadent, ut humanarum rerum regimen ab hoc Sacramento longissime distat, ita debere nullatenus ab eo pendere.

Quod præceptum, inquit Dicastillo Di-
spat. 12. n. 140. non expiravit morte præci-
pientis, ut apud nos indubitatum est, juxta
nostras leges, quia jam pridem statutum erat
in Generali Congregatione, ut mandata Ge-
neralis non expirarent, donec ab alio Gene-
rali, vel Generali Congregatione, vel à Pon-
tifice revocentur. Immo jam etiam aliorum
Superiorum mandata durant ipso mortuo,
vel amato, donec ab alio legitimè revoca-
tur. Propter hæc & similia meritò miratur
Diana, quod Tannerus tom. 4. Disput. 6.
q. 9. dub. 6. n. 140. oppositum docuerit. Ita
Dicast.

Ego autem non miror, nec aliquis mirari
debet, quod Lugo, Dicastillo, Ariaga &
Alii ejusdem Societatis, qui aliquoquin latè
mirabilis subinde docent sententias, non ad-
hæserint sententias nostræ, quam tot Auto-
res, etiam doctissimi & sanctissimi, pro-
pugnarunt. Neque enim ausi fuerunt con-
traveneri præcepto sui Generalis, in quo eos
laudo. Quamvis etiam non desint aliae ra-
tiones, properas probatissimum Aliqui
putant, præfatas actiones prohibitas à Christo
sub sigillo Confessionis.

Prima est; quia avertunt penitentes à
Confessione. Secunda; quia Superior sic
agendo, censetur peccatum confitum tacitè
objicere penitenti, præbendo fundamentum
suspiciandi, eas fieri ob Confessionem. Mal-
let millies, inquit Ariaga suprà n. 22. qui-

liber subditus, ut posit illi Prælatus dicere:
Recordaris talis peccati, quod mihi dixisti in Con-
fessione, quam quod nihil dicendo illi, eum
in ejus Confessionis deponeret ab officio,
in quo libertissimum est; aut quod ei neget id,
quod vehementer appetit, aut cum mittat
ad locum sibi ingratissimum. Neque est cre-
dendum, Christum prohibuisse in bonum
hujus Sacramenti, & ad allicendum ad ipsum
homines, id, quod minus poterat retrahere, &
non id, quod magis. Hæc ille.

Verbo ut absolvam, illæ actiones reddunt
Confessionem odiosam, tametsi nec ipse peni-
tents posset advertere, eas fieri ex notitia
Confessionis, dummodo tantum sciat, posse
fieri: ergo non licet, etiam tunc, quando
nec alii, nec ipse penitenti possunt suspicari,
eas fieri ex notitia Confessionis.

Estque hæc opinio favorabilior Sacramento
& penitentibus, & ideo, nisi aliquid majoris que est fa-

VII momen-

vorabilior
Sacramento
& penitentia-
tibus.

momenti obstat, omnino in praxi suadenda; cum in casu, quo gravamen est tale, ut pœnitens illud ex se teneatur subire, quale est illud, quod exprimitur in Conclusione; tum maximè in casu, quo gravamen est tale, ut pœnitens illud ex se non teneatur subire, v.g. si pœnitens quidem sit officio dignus, Confessorius tamen ei non det suffragium, ed quod ex Confessione advertat, pœnitentem sibi non esse amicum, vel intulisse damnum &c. Tunc quippe non solum infirmi, sed etiam perfectiores merito averterentur à Confessione, & possent dimidiare suam Confessionem, si prudenter timeant tale iustum gravamen, & planè extrinsecum Confessioni.

180.

Malderus
tenet hanc
sententiam
tamquam
probabilem.

Cæterum Malderus suprà cap. 14. ubi tenet hanc sententiam, tamquam probabilem, putat, in favorem Confessionis, non tantum consideranda esse incommoda, respectu ilorum, qui justa de causa à Confessione alienarentur; sed etiam respectu illorum infirmorum, qui apprehenderent eamdem Confessionem, si contra se ejus literet uti scientiâ, tamquam odiosum, idèque ab ea averterentur; non quidem omnino meritum, sed ex fragilitate quadam humana: homines enim infirmi magis alliciendi sunt ad Confessionem, eoque ipsis magis indigent, quam perfectiores Ita præfatus Auctor.

quando
non possunt
prætexti alia
causa.

Et continuò subiungit: Hæc quidem prœcedunt, quando non possunt alia causa prætexti prætereundi indignum: quia si allegari posset defectus ætatis, scientiæ, aut aliquid hujusmodi, non dubium quin Confessorius possit illis allegatis, præterire eum, quem ex Confessione secreto novit indignum. Hæc ille.

181.
Contra ar-
guit Auctor.

Sed quæro ego; Confessorius allegasset alias causas, v.g. defectum ætatis, scientiæ &c. non auditæ Confessione? Si affirms, consentio posse præterire eum, quem ex Confessione novit indignum. Sin neges, ita ut, nisi scivisset eum indignum ex Confessione, non allegasset alias causas, sed absolute ei dedisset suum suffragium; quomodo tunc verum est, quod Auctores illius sententia communiter dicunt, Confessorium non posse quidquam odiosum facere circa pœnitentem, auditâ ejus Confessione, quod aliâ non fecisset; sed ita debere se gerere, ac si non audivisset ejus Confessionem?

Numquid jam aliter se gerit, quærens alios prætextus, quos aliâ non quæsifet? Nonne idem damnum sequitur pœnitentem, sive immediatè ex notitia Confessionis ipsum amoveas ab officio, aut neges ei suffragium, Sacra menta &c. sive immediatè ex alio prætextu, mediatè autem ex notitia Confessionis, quæ fuit causa, cur Confessorius alios

prætextus quæsiverit, quos aliâ non quæsifet?

Expendant hoc PP. Societatis, ne pœnitentia contra præceptum sui Generalis, vel quando ex notitia Confessionis alios prætextus, vel docendo, licitum esse coquere; nam, ù suprà vidimus, his verbis concludit Aquaviva suum Decetum: ita proflas in omnibus casibus nosfit se geram Confessarii, ac si in Confessione nihil penitus audivissent.

Ut proinde alicui posset videri, Lugonem Disput. 23. n. 116. contravenisse huc Decreto, quando ait: Fatemur debet redire Confessorium, si non posset se ex alio prætextu excusare, quin intelligatur id fieri propter pœnitentis peccata, quæ audivit. Ut implicitè, immo satis explicitè significat, non debet redire Confessorium, si posset se ex alio prætextu excusare.

Nisi ergo Cardin. intelligat suum doctrinam de alio prætextu, quem allegaret, tunc etiâ non audivisset peccata pœnitentis, quid ex illis verbis nullatenus datur intelligi; nideri posset, eum contravenire huic Decreto: quia docuit, in tali casu Confessorium non debere se gerere, ac si in Confessione nihil penitus audivisset; quia si nihil penitus in Confessione audivisset, absque prætextu aliquo, statim redire; jam autem, quia audire gravia peccata, non vult redire, quanto alio prætextu.

Itaque si verum est, quod secunda sententia prætendit; scilicet, omnem illum usum scientiæ Confessionis esse illicitum & contra sigillum, qui reddit sacramentum odiosum & onerosum, & per consequentem quod natus est avertere pœnitentem sive rationabiliter, sive irrationaliter à Confessione; dicere audeo (cifsi in nullo Auctore id legi) illicium esse & contra sigillum, alio prætextu, quæsito præcisè propter notitiam Confessionis, amovere indignum ab officio, nolle communicare cum excommunicato, negare suffragium indigno, Sacramenta &c. quia quæ odiosum & onerosum est pœnitentem haberi ex illo quæsito prætextu, quæsito sicut absque illo prætextu, quia æquale fecit incommodeum; ergo aequalis avertere à Confessione, quæ est prima radix seu occasio illius incommodi.

Cæterum an omne illud, quod potest rationabiliter vel irrationaliter à Confessione avertere, à Christo prohibitum sit sub sigilli Confessionis præcepto, hoc opus, hoc labor est, ut probetur vel improbatum efficiatur. Scripturam non habemus, neque Traditionem; Sanctos Patres non video ab aliquo Auctore citari, neque Oecumenica Concilia; unde ergo efficax probatio vel improbatio?

Quis

184. Quis cognovit sensum Domini, aut quis probaverat id consiliarius eius fuit? Potuit Christus instituere hoc Sacramentum, prohibendo solum illud quod rationabiliter potest avertere ab eo suscipiendo; potuit etiam instituere, prohibendo omne illud, quod rationabiliter vel irrationabiliter potest avertere. Quid faciat, quis nobis edicet?

Auctores Scholastici divisi sunt, sicut & rationes. Igitur incertum est, quid Christus voluntarie; ac proinde Clemens VIII, ut abstracto heret ab hoc punto, noluit quidam definiere; sed prohibuit Superioribus Regulam, ne utantur notitiam confessionali ad externam gubernationem subditorum; quia cum plures sint casus reservati in Religionibus, & major gubernatio, hic usus maius poterat habere inconveniens inter Religiosos, quam inter seculares.

Putat autem Dicastillo supra n. 150. Summum Pontificem, aut etiam Concilium Generale (si quod cogeretur aliquando) confortissime facturum, si serio & sub gravibus penis omnibus Superioribus praecipiat, neullo modo ad externam gubernationem scientiam habita in Confessione utantur, extendendo scilicet Decretum Clementis VIII, editum pro Religiosis, ad ceteros quoque que Prælatos, & alios Confessarios; quævis enim rationes allate tanti momenti sint, ut merito rem accurate pensulant, possint videri efficacissimæ, timeri tamen potest, ut Aliqui multitudinem antiquorum Auctorum sequentes, in ipso lumine cœcutiant, & velint secretissimum & internum forum, eum publico & externo magna ex parte miscere.

Immo timendum priserit est, quod in Communitatibus religiosis non pauci vel Confessarii vel Prælati, aut prædicti Pontificii Motus proprii ignoratione, aut minori quam par est consideratione, & reverentiâ Confessionis, periculosè exorbitent, eaque notitia non semel abutantur. Haec Dicastillo. Magis utique solitus, quam ipse Pontifex, aut Concilium Generale.

Et verò dato, quod Pontifex aliquis, aut Concilium Generale, extenderet Decretum Clementis, putas, quia tunc amplius non esset timendum, quod Dicastillo ait jam esse timendum? Claram est quod sic; vel si non foret tunc timendum, neque jam timendum est; sed presumendum, nisi contrarium constet, Superioris eam notitiam numquam, aut ratiōnē abutit.

Frustra etiam timet, ne Aliqui in lumine cœcutiant, nisi & antiquos Auctores, quos supra citavimus, in lumine cœcutisse dixerit; nam rationes, quas ipse attulit, procul dubio illi Auctores accuratè pensularunt, & tamen non potuerunt videre, eas

Efficacissimas: sicut & nos videre non possumus; quia non probant, quod probandum est, scilicet omne illud à Christo prohibitum, quod quoque modo potest avertere à Confessione, sive justè, sive injustè, vel (ut Coninck Conclus. precedent) vanissem.

Sed numquid ideo volumus, secretissimum & internum forum cum publico & externo magna ex parte misere? Immo ne quidem illa ex parte; quoniam publicum, & externum forum est illud, in quo requiritur publica & externa probatio, in quo foro vero antiqui Auctores dixerunt, neque nos dicimus, Superiori vel alium Confessarium posse uti scientiam confessionali, ut patet ex antedictis.

Quid ergo dixerunt antiqui Auctores? Quantum ad primum casum Conclus. (pura, aliquando licitum esse declinare confortium ejus, quem Confessarius novit ex Confessione excommunicatum non toleratum) ita dicit Scotus 4. distinc. 21. q. 2. n. 24. in fine; Sed si sciret per viam Confessionis tantum quid faceret? Respondeo sicut ad 3. argumentum; quia si potest per aliam viam vitare eum, quam ex ratione prodente excommunicationem eius, debet vitare; fin autem non solum non debet, immo non licet vitare: quia talis ratio est de iure positivo Ecclesiastico tantum: non prodere autem teneri ille de lege natura, & de iure positivo divino & Ecclesiastico. Quando autem precepta videntur esse contraria; illud quod superioris, magis obligat; & ideo firmius est servandum, nec savans illud & prætermittens aliud, peccat: quia nullus ex lege divina & Ecclesiastica est perplexus.

Quid autem Scotus intelligat per ly Pro-
dendo excommunicationem, non satis constat ex
illo loco; hoc certum est, & Omnes docent,
non posse eum vitare coram aliis, quando alii
ex illa ratione venirent in cognitionem peccati
seu excommunicationis confessi, quia
tunc illa ratio est indirecta revelatio, qua,
scit dictum est, nullo casu licet.

Et ad hoc propositionem communiter adducunt Auctores cap. 2. de Offic. Ordin. ubi sic lego: Si Sacerdos sciat pro certo, aliquem esse reum aliquius criminis: vel si confessus fuerit, & emendare noluerit: nisi iudicario ordine quis probare posse: non debet eum arguere nominatum, sed indeterminat: sicut dixit Christus: Unus verstrum me traditur est. Sed filie, cui damnum illatum est, petierit iustitiam, potest excommunicare auctorem danni, licet etiam ei confessus sit (scilicet, in penitentia, ut nota Gioffredi verb. Confessus), sed tamen non nominatum potest eum renovere à Communione, licet sciat eum esse reum; quia non ut Index scit, sed ut Deus: sed debet eum admonere, ne se ingrat: quia nec Christus Iudam à Communione removit.

Nostra setia
tentia nos
miter to-
rum sacra-
mentale
cum foro
publico.

187.
Quantum ad
primum casum
Conclus.
Scoride pto
mo casu
Conclus.

Nullo casu
licet vitare
excommuni-
cationem,
quando ina-
de ali cog-
nocerent
peccatum,

188.
Probat ex
c. 2. de Offic.
Ord.

Item ex c.
24 de sen-
tent. ex-
com.

Allegatur etiam cap. Cūm non ab homine 24. de Sent. excom. ubi in principio sic dicitur: Consultationis rae taliter respondemus, quod à com- munione illius, qui pro sacrilega manum iniectione in Clericum in editum excommunicationis incidit, liceat denuntiatus non sit, debes abstineri: nisi forte id tibi soli pateret: in quo casu ipsum privatum tammodo evitabis, quādū ab Ecclesiis toleratur, ut saltē verecundia rubore suffusus pro latenti excessu satisfacere compellatur.

189. Sed hoc
cap. non lo-
quitur de
scientia
confessionis
sicut.

Sed, ut bene advertit Scotus suprà, capitulum hoc, non loquitur exp̄e de illo, qui novit per Confessionem, aliquem esse excommunicatum, nec etiam per viam secreti sibi commissi: sed privatum, id est, sic sive scit, quod communia nescit, vel credit communia nescire; & si privatum sciens, debet privatum vitare. Nec mirum, quia non est debetur illi alteri, id est, si quis tamquam secreti.

190. Respon-
tur ad aliud
cap.

De alio capitulo quid dicam? Si verum est, quod loquatur de scientia confessionali, ut vult Glossa suprà allegata, & videtur colligi ex istis verbis: Quia non, ut Iudez cit, sed ut Deus; non tantum probat intentum, scilicet, non esse vitandum hujusmodi excommunicatum publicè coram aliis, qui possent inde venire in notitiam personæ, hoc enim esset nominativum eum arguere; verum etiam probare videtur, eum posse vitari in occulto, quando ipse solus sciret, id fieri ex notitia Confessionis.

Se arguitur
contra illud.

Si enim Sacerdos potest eum arguere indeterminate, dicendo: Vnus vestrum excommunicatus est, sicut Christus arguit Iudam, dum dixit: Vnus vestrum me traditurus est; si, inquam, sic penitentem possit arguere, estò ipse sciat, se esse illum unum, veluti Iudas sciebat, se esse illum unum; quidni vera sit sententia Navarri in cap. Sacerdos n. 145. ubi, secutus Adrianum & Alios, quos refert, affirmat, & posse & debere Confessarium hujusmodi excommunicatum vitare in occulto, quando nullus alius adeat, sed ipse solus? Quia tunc non revelat Confessionem, sicut Christus non revelabat peccatum Iudæ istis verbis: Vnus vestrum me traditurus est; quia alii Apostoli non intelligibant, de quo diceret, quāmvis ipse Iudas bene intelligeret. Videamus ergo Adversarii, qui illum textum communiter allegant, quid ad hoc argumentum respondant.

191. Respon-
sionis
Adversario-
rum.
Rejicitur.

Licet, inquiunt, non revelet alii; saltē ipsi penitenti factō loquitur; hoc autem etiam prohibitum est.

Sed contrà; numquid etiam loquitur factō, quando indeterminate ipsum excommunicat? Et tamen iuxta d. cap. hoc potest sacerere, estò crimen non sit sufficienter probatum judicatio ordine; alioquin jam etiam nominativum posset excommunicare, quia jam sciret ut Iudez, & non tantum ut Deus: ergo si possit indeterminate excommunicare, quando non

scit ut Iudez, sed ut Deus, sequitur illud, posse indeterminate excommunicare ex sola Scientia confessionali.

Sed pergamus ad alia. Sunt, qui in hoc casu centent, præsum distinctione: nam ubi op̄lum (aut) intervenit haec communicatio, sine ulla cooperatione ad malum intrinsecum, tunc non est vitanda: quia solidam est prohibita humano iure, quod non obligat cum tanto rigore: sed in his solū, quæ humano modo sunt cognitæ. At vero si talis cooperatio in cludatur, ut si v. g. ille penitens petat Eu- charistiam à Confessore, qui ex Confessione novit, non esse dispositum, potest & debe negare, si nullus alius adsit, argumento sumptuoso contrario sensu ex dicto cap. Si Sacerdos, ex generali regula posita in d. cap. Cūm non est minime: quod occultus excommunicatus occulatur vitandus est.

Item; quia illa irreverentia Sacramenti potest vitari sine incommode: quia illa non est revelatio, & quāmvis videatur exprobatio, non est tam circa Confessorem, quām ad ipso penitente accepta: nam iniquè se ingeni, & cogit alium ad vitandum malum: quare etiam tunc non est penitens ratioabiliter invitus neque habet veram occasionem, ut ei fiat ostensio Confessio.

Item; quia hic usus scientiæ Confessionis non est ad aliquam gubernationem exterimam neque ad aliquam actionem publicam, sed solùm est quādam negotio rei, alio non debitis solū ad vitandam irreverentiam Sacramenti & cooperationem ad malum. Nam si licet Scientia Confessionis propriam pecuniam dilecti gentiū custodiere, ne à fure surripatur, cur non licebit Sacramentum etiam custodire?

Hinc Doctor Seraphicus loco supra citato n. 61. ad hanc objectionem: Ponatur, quod Sacerdos sciat per Confessionem, inter duos contractam esse affinitatem per coitum familiare, & post eos velle contrahere in factu Ecclesiæ; si Sacerdos jungit istos, cum peccant mortaliter, consentit peccato: eorum; ergo mortaliter peccat; ergo si non debet fecerit alieni fieri particeps, debet hoc mandare. Similis casus est in Decano, qui audivit Confessionem habituum irregulatitudinem, an debeat eos praesente ordinando ab Episcopo, vel revealare Confessionem.

Ad hanc, inquit, objectionem, sic respondet D. Bonaventura. Dicendum, quod Prelatus debet dissuadere ei, qui est confessus, & similiter Decanus. Clerico; & si illi petat, debet dissentire; & nisi illi cogatur per Superiorum vel per scandala populi (quaia alius populus suscipietur peccatum confessum) non debet nec Matrimonium laicum benedicere, nec Clericos praesentare. Ex tunc autem potest, quia non ipse facit, sed Ecclesia, & Ecclesia indicat secundum ea, qua exterriti sunt. Confusum tamen est, quod & Sacerdos & Decanus faciant per

Vicarium; cum propter confessionem illorum occulatam; cum etiam propter criminis horrorem: statim ipse faciat, non credo, quod peccet, dum non alio efferat, sed coactus sufficit.

Hanc sententiam Suarez Disp. 33, Sect. 6, n. 4. vocat probabilem, quamvis contraria videantur ipsi securior & magis constans. Nam, inquit, illa revera non est cooperatio: nam ille habet rationabilem causam ita se gerendi, ac si nihil sciret: sicut Iudex damnans innocentem contra scientiam privatam propter legitimum probationem. Si autem non est cooperatio, nulla est obligatio. Maxime cum hodie non teneamus vitare excommunicatum occultum. Si ergo Sacerdos potest se alio titulo excusare, ne det Sacramentum, vel quia non tenetur ex officio, vel quia est occupatus, poterit se excusare si velit, quamvis non teneatur, quia in utroque se gerit, ac si nihil sciret: at verò illo titulo negari non poterit. Hæc ille.

Sed contrà: hoc est quod queritur, an habeat rationabilem causam ita se gerendi, ac si nihil sciret. Et Multi sunt, qui docent, Iudicem non posse damnare innocentem ad mortem, contra scientiam privatam, propter legitimum probationem. Immo Lyranus in c. 23. Exod. explicans illud, *Innocentem & insum*, Angel. Panormitanus, & quidam Canonizte putant, idem dicendum in causis civilibus, & in criminalibus, ubi non agitur, nisi de pena pecuniaria, vel exilio, vel privationis offici, aut beneficii.

Atque ut in his causis possit condemnare innocentem, ut ferè sentiunt exteriores Doctores, tatio foret: quis Respublica habet auctoritatem disponendi de fortunis suorum civium, easque de uno in aliud transferendi, prout bono publico conveniens fuerit, ut pater ex legibus usucaptionem. At verò solus Deus habet potestatem disponendi seu dandi licentiam administrandi Sacramentum indigno. Et quamvis sat constaret, Rempublicam dedisse Iudici potestatem, transferendi bona fortunam, contra scientiam privatam, propter legitimam probationem; unde constat, Deum dedisse potestatem administrandi Sacramentum indigno, contra scientiam Confessionis, quando potest negari abfque revelatione peccati confessi? Hoc ergo probandum remanet.

Et verò, quia auctoritate Sacerdos possit dare Sacramentum indigno, quando non tenetur dare, sed potest se alio titulo excusare, planè ignorando. Autem, quia Iudex possit contra privatam scientiam damnare innocentem, quando hic & nunc possit eum absolvere? Quomodo ergo Sacerdos contra privatam scientiam possit indigno ministrare Sacramentum, quando hic & nunc non tenetur ministrare, sed potest se excusare? Quippe tunc revera est cooperatio, cum non habeat rationabilem causam administrandi. Nam tota

causa rationabilis, quam Alii pretendunt, est fractio sigilli, seu illicitus usus scientie Confessionis: ergo seculo illico ulu, non solum potest, sed debet se excusare.

Quippe licet se excusat, nihilominus, in sententia Suarez, ita se gerit, ac si nihil sciret; vel si aliter se gerit, ut ego puto (salvo meiori) tunc ne quidem potest se excusare, sicut Decreto Claudi Aquaviva, de quo supra, immo salvâ sententiâ Suarez, Lugonis, Dicastillonis, Arriagae & Altiorum, quia, ut supra dictum est, illa excusatio tam onerosa est penitenti, quam si absque illa excusatione negaret Sacramentum; si penitentis intelligat, illam excusationem esse qualitatem ex scientia Confessionis, sicut potest facilè intelligere, si antehac, id est, ante factam illam Confessionem, tamen si non foret obligatus ex officio dare Sacramentum, tamen abfque illa remora solebat dare. Et si scirent penitentes, Confessarios ex scientia Confessionis, posse querere tales praetextus, quos alias non quasivissent, & quæ, sicut supra cixii, averterentur à Confessione, ac si scirent, possit negare Sacra menta abfque quæsto praetextu.

Sanè & quæ confundit penitentes, sive simpliciter negetur ipsi Eucharistia, non allegando aliquam causam, sive id fieri dicendo; Nolo dare, quia non tenor ex officio, si alias solitus erat dare; quia utroque casu apprehendit id fieri ex notitia suorum peccatorum, saltem remote, quod sufficit secundum Lugonem luprà n. 123, ut jam ostendit.

Doct. ibi Eminent. Confessarium non solum non debet aut posse vitare hujusmodi excommunicatum extra Confessionem, sed nec etiam intra eamdem Confessionem. Ratio, inquit, est; quia, etiam intra Confessionem, non licet Confessario punire vel iudicare penitentem, propter notitiam in Confessione habitam, nisi per penitentiam sacramentalem, aut correctionem, perirrentem ad illud forum; omnia enim alia detrimenta, quæ ex occasione illius notitiae inferrentur, videntur esse extrinseca, & reddenter Confessionem difficulter.

Unde non posset intra Confessionem Sacerdos precipere famulo, quod exire domo sua propter notitiam futili libi facti, nec auferre ab eo clavem, illi commissam, sui scripsi: quia hec licet materialiter fierent in Confessione, re tamen verâ essent detrimenta extrinseca Confessioni, & reddenter Confessionem multo difficulter. Similiter ergo vitatio penitentis, & negatio communicationis civilis, licet in Confessione fieret, esset extrinseca Confessioni, & reddenter difficulter Confessionem talis peccari, ne incurritur illud detrimentum; quare reverentia Sacramenti ad hæc etiam dama in Confessione non inferenda extendi debuit. Hæc ille.

An Confess. fatius querit
noverit ex Confessione excommunicatam,
possit in ipsa Confessione via tare, ex Lugo.

Disp. 8, De Ministro Sacram. Pænit.

342

198.
Illiario Lu-
gonis.

Ex quibus insert: licet pœnitens dixerit, se esse publicè denuntiatum, vel notorium Clerici percussorem, non teneri Confessarium, finitam Confessionem, ad inquirendum, an ita sit; quamvis id facere possit circa ullum revelationis periculum: quia hoc ipsum est aliquid incommodi pœnitentis, quod antea non habebat: cum enim prius Confessarius ignoraret invincibiliter ejus censuram, poterat cum eo communicare; quam communicationem auferret postea occasione accepta, saltem remota, ex notitia per Confessionem data: quod jam videtur redundare in aliquam difficultatem & odium ipsius Confessionis, quæ ejusmodi detrimentis occasionem præbet. Ita Card.

Ergo sufficit, secundum ipsum, quod Confessio sit occasio remota. Quis autem dubitet Confessionem esse occasio remota, quando ratione ejus queruntur alii praetextus, negandi Sacra menta?

199.
Quævis
hoc Confe-
ssio nes Lun-
gois pla-
ceat Arri-
aga, di plicet
tamen An-
tecedens.

Et verò, tametsi hoc Consequens Lugonis placeat Arriaga suprà n. 36. equidem displicer Antecedens seu sententia, ex qua infertur. Quod (inquit n. 35.) intrà ipsam Confessionem præcisè dicat pœnitenti Confessarius: Ecce tu misitani dicas, te esse excommunicatum, ac proinde ego non possum iam tecum loqui, nisi patre patre, quia pro Confessione necessaria sunt; extra Confessionem verò nullum omnino huius rei dabo signum; profectò ego non video, quo pacto debeat hoc dici contra sigillum Confessionis ullo prorsus modo; si autem non est contra sigillum, quo, quæso, præcepto id prohibebitur?

Quod dicitur, per id fieri Confessionem odiosam, non urget; forte enim id non est verum, quia illam superfluum collocutionem, quæ tunc ei negatur, nihil facit pœnitenti; adde quod ego, dum mihi licet agere cum illo de peccatis, ei ostendam, me nolle violare præceptum, non agendi cum excommunicatis, non debet esse contra sigillum Confessionis, licet id ipse libi repueret durum; non enim tenor ego extra hoc sigillum reddere ei dulcissimam Confessionem.

Porro ad instantiam allata, de ejicendo ex domo famulo, vel auferendis ei clavibus, Respondet: Illæ actiones licet inchoative essent intrà Confessionem, tamen directè & per se easum effectus esset duraturus extra Confessionem; & vel ipsi pœnitenti, vel etiam aliis daretur inde occasio, ut intellegent, id ex Confessione venire: quid ergo mirum, si hoc non liceat? Ita interrogat hic Auctor.

Prorsus non est mirum, quando aliis daretur occasio intelligendi, id ex Confessione venire; nisi id esset necessarium ad evitandam occasionem proximam peccati, quam pœnitens, etiam absque præcepto Confessarii, tenetur vitare, estò alii inde colligant, id venire ex Confessione: v.g. Confessarius potest in Con-

fessione præcipere, ut pœnitens ejiciat concubinam; vel ut ipse è domo concubina exeat, estò concubina colligat, id venire ex Confessione.

Cur ergo Confessarius non posset famulo suo præcipere in Confessione, quod exeat domo sua, vel quod reddat clavem scribali, quando cognoscit retentionem clavis aut permanentiam in domo esse occasionem proximam futu- ri? Immo siue tali præcepto famulus ad hanc obligatur, unde tunc non Confessarius, sed ipse potius famulus revelat Confessionem, sicut quando pro peccatis publicis imponitur publica pœnitentia, non Confessarius, ut alibi adhuc dixi, revelat Confessionem, sed pœnitenti, qui voluntate acceptat & implitet illum pœnitentiam.

Deinde cum Sacerdos possit imponere pœnitentiam sacramentalē non solum vindictivam, sed etiam medicinalem; cur non posset famulo præcipere, ut exeat domo, vel reddat clavem per modum satisfactionis medicinalis, quando nullus altius præter ipsum potest fieri, quod id fiat ex Confessione? Non video quid obstat.

Cur ergo similiter non posset ei negare communicationem civilem in ipsa Confessione, quando hoc servit ad ejus correctionem & emendationem, ut ita ex verecunda resipiscat. Cur potius licet verbis cum objurgare & confundere, quam factis? Et si verbalis obrogatio non est onus extrinsicum Confessio- nis, cur erit obrogatio realis, ut sic loqueretur?

Ex his infertur, quid faciendum sit, quando Confessarius ex Confessione novit Ecclesiam non esse violatam. Arriaga suprà n. 36. Vel, inquit, ex eo quod omittat Sacrum, ali autem pœnitentis intelligere possunt, id venire ex Confessione; & tunc nullo modo id licet, sed debet peregre celebrando, perinde ac nihil intellexisset; vel potest Sacrum omittita ut nullus quidquam notet; & tunc omnia tenebitur, si credat verò esse pollutam, quia tunc nihil facit contra sigillum: nam omissione Sacri non est ex se gravis pœnitenti, qui nec Sacrum audire tunc vult, neque de eo cogit, & in hoc difficit ea omissione negatione bene- ficii, vel depositione ab officio, quod hæc estò pœnitens non sciat unde veniant, sunt tamen in se gravis pœnitenti, & ipsum certi quod ea possint sequi ex Confessione, reddit illi odiosam Confessionem; at quod sciat ex mea Confessione, ille negliget Sacrum, quando ego abero, nemine sciente, unde id oritur, non potest esse grave pœnitenti, neque illi redire Confessionem molestat. Hæc ille.

Sed contraria: si omisio Sacri ex se non efficiat odiosam pœnitenti, cur non poterit, immo debet omittere, estò pœnitens intelligentia id capere venire ex sua Confessione? Nam idem Auctor n. 24. docet, cum solum ultimæ scientie Confessionis

200.
Responso
Arriaga ad
Institutiones
Lugonis.

fessionis esse illicitum, qui est per se odiosus penitenti. Videat Arriaga quid ad hoc respondet.

Ego existimo, parum referre, quod ipse penitentis solus intelligat omissionem Sacri ficer ex eius Confessione, dummodo inde non afficiatur pudore, aut aliquod aliud detrimentum extrinsecum Confessioni patiatur. Et prout Arrigam facile confessurum, quamvis verba ejus supra allegata contrarium videantur innovere.

Et idem eodem modo dico de monitione aliorum, ut current Ecclesiam reconciliari; si enim Sacerdos possit monere absque eo, quod penitentis afficiatur pudore, vel aliquid aliud detrimentum extrinsecum inde patiatur, indubie potest & tenetur, etiam penitentis sciret id fieri ex sua Confessione. Sin autem alii venirent in notitiam peccati confessi & ipsius penitentis procul dubio nec potest nec tenetur monere, ut patet ex dictis.

Sed quid, si solus penitentis intelligeret, & inde afficeretur pudore, aut patetur aliud damnum extrinsecum? Et quid, si nec ipse quidem penitentis sciret, interim patetur aliud damnum extrinsecum, v.g. non audiens Sacrum, quod alias volebat audire & audivisset?

Respondeo; secundum sententiam Suarii; Lugonis & Aliorum; deberet Sacerdos celebrire in Ecclesia polluta, ac si ignoraret eam pollutam; nec posset monere ministros Ecclesiae, ut eam reconciliarent. At vero secundum sententiam Aliorum teneretur Sacerdos obediere precepto Ecclesiae, id est, abstinere a célébratione Missæ, & monere Ecclesie ministros, ad quos spectat reconciliatio; quia potest obediere non prodendo peccatum, & aliunde damnum illud potius patitur penitentis à seipso, quam à Confessario; deberet quippe sponte exire, & nolle audire Sacrum, cum audiendo peccet; ut proinde Sacerdos nolendo celebrare, solum impedit novum peccatum penitentis: quare etiam tunc penitentis non est rationabiliter invitus, cum ultrò deberet dare licentiam non celebrandi; adeoque non habet veram occasionem, ut ei fiat onerosa Confessio.

Et idem dico potest de excommunicato, qui sponte deberet abstinere à communicatione civili, & ultrò dare licentiam Confessario eum vitandi, quando fieri potest, ut supponitur à Scoto, absque prodictione excommunicationis: si ergo nolit dare illam licentiam, sed potius vellet peccare ingenerando se consolatio Confessori, cur hic non possit uti jure suo? Præstium cum fieri possit, ut Confessarius numquam ented aliquam cum eo habuerit communicationem civilem, quod ergo etiam nunc vitet eam communicationem, sive non communictet, quando aliunde ex præcepto Ecclesiae

teneret vitare seu non communicare, parum aut nullum onus est penitentis, propter quod merito, immo secundum fragilitatem humam, possit averti à Confessione. Ergo saltem in hoc casu erit vera sententia Scotti, & per consequens vera nostra Conclusio, quæ solum dicit, aliquando hoc licere.

Sed numquid etiam aliquando licet amovere inde dignum ab officio? Affirmat Conclusio, quæ est Scotti supera n. 23. ubi sic ait: Si in collegio est consuetudo communis, ut sine nota quilibet ex ira Monasterium curam habeatis, vel sine cura monasterii trahens, revocetur pro libito Presidentis; vel etiam non pagin pro libito, sed quendam pro alia causa honesta, ut nunc iste quefacat in claustrorum, nunc laboreret cum Maribra in exteriori ministerio. & nunc ille prout utili risum fuerit Presidentis; Dico ranc, quod Monachum, confessum de criminis commissio in aliquo loco extra Monasterium, ubi moratur, potest Abbas ad Monasterium revocare, quia in hoc nullo modo peccatum confessum prodit; ut et alius dixerit (Henti. Quodl. 8. q. 18.) quod Confessor nullo modo potest se habere alter ad confessum ratione Confessionis quamcum ad quacumque actum extra forum illum, quam si penitus nihil audisset. Si autem est consuetudo in collegio, quod non transferatur Monachus sic de loco fornicatio ad claustrum, nisi ratione delicti vel insufficientia in cura illius loci, non videtur tunc licitum Abbati, confessum ad Monasterium revocare.

Sed dicas; non apponit remedium ad salutem ovis sue. Respondeo, consulari sibi in foro patientia meliori modo quo poterit, ut illum locum sibi per culsum dimittat; si voluerit, non attente esse Deus: sed defectus occulsi sibi secundum institutionem incorrigibilis, Dei correctioni dimittat.

Ultima parti hujus doctrinae. Omnes consentiunt; sed primæ parti à multis contradicunt, ramelii Plures eam defendant, quos supra allegavi ex Sanchio; qui propter auctoritatem Doctorum putat, eam esse probabilissimam. Inter ceteros Doct. Seraphicus 4. dist. 21. p. 2. a. 2. q. i. n. 62. ita scribit: Ad illud, quod queritur de subdito, qui non vult à culpa cessare, dicendum, quod Superior debet persuadere voluntariam confessionem, & quod ipse petat absolviri ab onere officii. Quod si non vult, non debet eum absolvere: sed debet eum sustinere, nisi sit talis Religio, in qua subditi possint transmutari vel transseri sine infamie nota.

Ergo si talis sit Religio in qua subditi possunt transmutari vel transseri sine infamie nota, non debet eum sustinere, sed transmutare vel transferre eodem iure, quo id faceret si Confessionem non audivisset: neque enim Confessio auferit jus, quod Praelatus ante Confessionem habebat pro libito suo subditum transmutandis vel transferendis, alioquin subditi eo medio uteretur, ut quamvis indignus, euidem non posset transmutari vel transseri.

Respon-

205.
Anex scis
entia Con-
fessionis lis-
ceas al-
quando in-
dignum
amovere ab
officio?
Affirmat.

206.
Objectio
solvitur.
Ante Sco-
tom docu-
tum hanc sen-
tentiam
D. Bonav.

207.
Responso
Adversa-
tiorum.

Arriaga.

208.
Contra
quam ar-
guit Autor.

209.
Objecio ex
Trident.

Responde-
re.

Respondent Adversarii, hoc argumentum levissimum esse; quia contraria sententia non dicit, Prælato auferri antiquum jus, sed solum negat, cum posse ex sola Confessione accipere occasionem, ad deponendum subditum; ad hoc autem non habuit antea ullum jus. Fatebitur fortasse ea sententia, si Prælatus jam decreverat eam mutationem facere ante auditam Confessionem, omnino posse pergere in ea voluntate; quia Confessio non debet illi ligare manus, estò, ut sic dicam, eas non solvare. Ita Arriaga suprà n. 14. & Alii communiter.

Sed contra; si non debet illi ligare manus; ergo auditâ Confessione, non propter peccata audita, sed quia vult, potest eum deponere, sicut ante Confessionem poterat, absque alio prætextu, quam propriæ voluntatis. Unde nostra sententia non dicit, posse eum depône propter Confessionem, sed ex alio prætextu; scilicet, quia vult; sicut posset eum deponere post Confessionem, allegando defectum ætatis, Scientia aut alium similem. Qui ergo illos prætextus admittunt, nescio quare non debeat admittere hanc sententiam sic explicataim; nam in casu propoliço justus prætextus est, defectus voluntatis, cum ante Confessionem ille sufficiat.

Et eadem est ratio de negatione suffragii; quando ante Confessionem liberum prorius erat, absque alia ratione, dare vel negare pro solo libito voluntatis; nam illum prætextum libere voluntatis non potest auferre Confessio, magis quam prætextum minoris ætatis, scientia, &c,

Dices; ergo præceptum Trident. Sess. 14. c. 7. Sacerdotes cum nihil possint in casibus reservatis, id unum parvitudinis persuadere nitantur, ut ad Superiores & legitimos Iudices pro beneficio Absolutionis accedant, erit intolerabile attentâ humanâ fragilitate, qua majori imperio appetit honores & officia, quam lapis feratur ad centrum. Unde eo ipso quod subditus prudenter timeat (maxime communicato consilio cum prudenti Confessario aut viro docto) quod Superior ita abutetur scientia Confessionis, in ordine ad externam gubernationem, ut ea circa illum statuat, qua non statuisset, nisi audivisset peccatum, justam habet causam, non confundendi apud illum peccatum reservatum, unde id prudenter timet, poteritque vel per Confessarium urgere, ut facultatem absolvendi concedat, vel si nolit, tunc se gerere comparatione illius peccati, quali non haberet copiam Confessarii, & contentus esse Absolucione directa aliorum peccatorum.

Resp. propter difficultatem illius præcepti Pontifices voluisse, ut Superioris se faciles ostenderent, & benignos exhiberent, in concedenda facultate inferioribus Confessariis, absolvendi a reservatis, prout satis patet ex dictis proprio loco. Immo Clemens VIII. co-

dem Decreto, quo prohibuit Superioribus, ne uterentur scientia confessionali ad externam gubernationem, præcepit eisdem, ut in singulis domibus deputent aliquos Confessarios, quibus reservatorum Absolutio committatur, quando casus occurrerint, in quo eam debere committi, ipse in primis Confessarius judicaverit.

Ergo tametsi possent Superioris uti scientia confessionali ad externam gubernationem, adhuc sati provisum fore fragilitati humanae, cum jam rarissime, & non nisi plane voluntariè, absque ulla necessitate, subditus confiteatur peccata reservata suis Superioribus; & proinde præceptum illud attentâ fragilitate immunitate diceretur intolerabile; quando negligi, cum jam Superioribus Regularium inhibitus sit, ut illâ scientiâ ad externam gubernationem?

Unde si subditus regularis scire Superiorum abusurum scientiâ confessionali, non dubito quin haberet justam rationem urgenti Superiori per Confessarium, ut facultatem absolvendi concedat, aut certe se gerendi comparatione illius peccati ac si non haberet copiam Confessarii. Sed ille abusus minime præsumendus est, nec facile fieri potest, & ideo hoc prætextu non facile distingienda Confessio.